- Rep. DD 28/01/2026.0000025.1. -

Illlﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 25 DEL 28/01/2026

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PEG PARTE OBIETTIVI - ARTICOLAZIONE OBIETTIVI SPECIFICI DI
PRIMO LIVELLO ANNO 2026

IL DIRETTORE

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

* l'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 64
del 15 dicembre 2025;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 42 del 29 settembre 2025, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2026-2028, come aggiornato con Deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 62 del 15 dicembre 2025;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 63 del 15 dicembre 2025 di approvazione del
Bilancio di previsione 2026-2028;

* la determinazione del Direttore n. 2 del 9 gennaio 2026, “ Approvazione del Piano Esecutivo
di gestione 2026-2028 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* il D.M. del MEF 25 luglio 2023, “ Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42»”;

considerato che:

Pag 1di3



- Rep. DD 28/01/2026.0000025.1. -

Illlﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

* con il D.M. 25 luglio 2023 sopra citato, cd. correttivo sull’armonizzazione, & stata
prevista una articolazione di obiettivi a livello di PEG, successivi e conseguenti rispetto
a quelli articolati nel sopra citato DUP e necessario presupposto della ulteriore
articolazione da realizzare all’interno del PIAO - sottosezione Performance;

* tali obiettivi vengono descritti quali obiettivi “di primo livello verso i quali indirizzare le
attivita e coordinare le risorse nella gestione dei processi di erogazione di un determinato
servizio”;

considerato altresi che, vista la struttura dell’Agenzia, tali obiettivi specifici di primo
livello siano rappresentati dall’articolazione degli obiettivi operativi di cui al DUP 2026-
2028 declinati per centro di costo, coincidenti per ATERSIR con le Aree organizzative
dell’Agenzia. Si e inoltre inteso evidenziare come alcune Aree organizzative siano state
ricomprese in taluni obiettivi operativi pur in assenza di una stretta correlazione con i
relativi obiettivi strategici, in quanto il loro contributo risulta riferibile prevalentemente a
obiettivi che, nel PIAO, verranno qualificati come di mantenimento o, piu in generale, al
fine di dare evidenza del concorso dell’Area, seppur in via indiretta, al raggiungimento
dello specifico obiettivo;

ritenuto quindi opportuno articolare gli obiettivi specifici di primo livello come
rappresentato nella matrice allegata alla presente determinazione quale parte integrante e
sostanziale della stessa;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 'art. 147-
bis del D.Lgs. 267 /2000;

DETERMINA

1. di approvare gli obiettivi specifici di primo livello per 'annualita 2026, come articolati e
rappresentati nella matrice allegata alla presente determinazione quale parte integrante
e sostanziale della stessa;

2. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

DIREZIONE
IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag2di3



Il" ﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 28/01/2026.0000025.1. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. Allegato_obiettivi CdC.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag 3di 3



